Dicho riesgo emerge cuando la Administradora reporta contabilidad en pesos Chilenos

manteniendo activos en cartera denominados en otras monedas, y queda expuesta a

fluctuaciones en los tipos de cambio. Al cierre del ejercicio reportado la sensibilidad al tipo de

cambio era:

Escenario de estrés:

Exposición Bruta

(M$)

Impacto sobre

activo total (M$)

Impacto sobre

activo total (%)

CLP/USD -1% 195.945 (1.959) (0,007%)

CLP/USD -5% 195.945 (9.797) (0,036%)

CLP/USD -10% 195.945 (19.595) (0,071%)

CLP/EUR -1% 1.587.415 (15.874) (0,06%)

CLP/EUR -5% 1.587.415 (79.371) (0,29%)

CLP/EUR -10% 1.587.415 (158.742) (0,58%)

38

SANTANDER ASSET MANAGEMENT S.A.

ADMINISTRADORA GENERAL DE FONDOS

Notas a los Estados Financieros
Al 30 de septiembre de 2017 y 2016, y al 31 de diciembre de 2016

c) Riesgo tipo de interés

Refiere a la pérdida de valor patrimonial de la Administradora por fluctuaciones en las tasas de

interés del mercado. Al cierre del ejercicio la Administradora mantiene instrumentos de deuda

que la exponen a este tipo de riesgo. Las sensibilidades ante variaciones paralelas de tasa de

interés son las siguientes:

Escenario de estrés: MTM base  (M$)  Δ MTM  (M$)  Δ MTM (%)

 -100bps 451.979 5.361 1,19%

 -50bps 451.979 2.681 0,59%

 -10bps 451.979 536 0,12%

 -5bps 451.979 268 0,06%

 -1bps 451.979 54 0,01%

 +1bps 451.979 (54) (0,01%)

 +5bps 451.979 (268) (0,06%)

 +10bps 451.979 (536) (0,12%)

 +50bps 451.979 (2.681) (0,59%)

 +100bps 451.979 (5.361) (1,19%)

d) Riesgo de inflación

Refiere a la posibilidad de que la Administradora reduzca su patrimonio como consecuencia de

caídas en el valor de la unidad de fomento. A continuación se presenta la variación en miles de

Pesos de los instrumentos denominados en UF ante cambios porcentuales del valor de la misma

(manteniendo constante el resto de las variables) y el peso de dicha variación sobre el total de

activos de la Administradora.

Escenario de estrés:

Exposición Bruta

(M$)

Impacto sobre

activo total (M$)

Impacto sobre

activo total (%)

CLP/UF -1% 249.638 (2.496) (0,01%)